Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ
29 марта 2021 г.

               № 194
г. Емва
О проведении районного  дистанционного

конкурса «Лесные Робинзоны», посвящённого
100-летию образования Республики Коми

В соответствии с планом деятельности Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» на 2021 год, с целью активизации деятельности образовательных организаций в изучении и сохранении природы родного края.

           1. Провести  с 19 по 23 апреля  2021 года районный дистанционный конкурс «Лесные Робинзоны», посвященный 100-летию образования Республики Коми, на базе МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района.
2. Утвердить Положение о районном дистанционном конкурсе «Лесные Робинзоны» (далее – Конкурс). (Приложение 1).

3. Утвердить оргкомитет с полномочиями жюри:

Сорова И.Б. - председатель, инспектор I категории сектора дополнительного образования и молодежной политики Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский»;
Немчинова Г.П. - секретарь, заведующий эколого-биологическим отделом МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района;

Виноградова А.В.– член оргкомитета, методист МАУДО «ДДТ»  Княжпогостского района;

Архипович Л.Х. – член оргкомитета, педагог дополнительного образования МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района.
4. Руководителю МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района (Волкова Л.Н.) создать условия для проведения Конкурса.
5. Руководителям образовательных организаций района организовать участие обучающихся в Конкурсе.
6. Контроль за исполнением приказа возложить  на заведующего  сектором дополнительного образования и молодежной политики Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» Соколову Е В.
7. Срок снятия с контроля – май  2021 года.

И. о. начальника управления образования                                                        Н. А.  Смирнова
Приложение 1 к приказу
Управления образования
АМР «Княжпогостский»

от 29 марта 2021  № 194
Положение

о районном  дистанционном конкурсе «Лесные Робинзоны»,
посвященному 100-летию образования Республики Коми

1. Общие положения
      1. Цели и задачи Конкурса:

      1.1.1. Главная цель конкурса - активизация деятельности образовательных организаций в изучении и сохранении природы родного края.

      1.1.2. Основные задачи:

-  закрепление знаний по биологическим дисциплинам (ботанике, экологии, географии), полученных в процессе учебных занятий в школах и объединениях;

- выявление и поощрение учащихся, имеющих глубокие знания и практические навыки природоохранной работы;

- профессиональная ориентация обучающихся.

      1.2.  Конкурс проводится на базе  МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района.
      1.3. Конкурс посвящается 100-летию образования Республики Коми.

      1.4. Конкурс проводится в дистанционной форме.
 2. Участники
2.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 6-7 классов образовательных организаций г. Емвы (не более одной работы от класса). Принимаются как индивидуальные, так и групповые (2-3 чел.) работы.
3. Условия проведения
     3.1. Участники должны подготовить презентацию, посвященную теме выживания в условиях дикой природы нашей Республики, а также провести тематический классный час и сделать фотоотчет (3-5 фотографий).
Примерные темы: Ориентирование на местности. Определение сторон горизонта по компасу, по Солнцу и по местным признакам. Подача сигналов бедствия. Предсказание погоды. Обустройство жизни в лесу: укрытия; обращение с огнем. Источники питания в дикой природе. Способы добывания, сохранения и приготовления пищи. Неотложные действия в экстремальных ситуациях. Дикорастущие лекарственные растения. Ядовитые растения. Правила сбора, переработки, хранения съедобных дикорастущих и лекарственных растений. Индивидуальное снаряжение для выживания в лесу и его применение.
4. Требования к оформлению презентации:

· Презентация должна соответствовать тематике Конкурса.
· Презентация должна быть содержательной, носить образовательный и  познавательный характер, способной помогать при проведении уроков, классных часов, бесед и внеклассных мероприятий.

· Информация должна быть достоверной и изложена с использованием экологических понятий и терминов.
· Слайды должны быть выстроены в определенной логической последовательности, соответствующей творческому замыслу автора.

· На первом слайде – указать название ОО, название Конкурса, название презентации, Ф.И.О. автора (авторов), класс, Ф.И.О. руководителя (без сокращений); на последнем – указать источники иллюстрированного  и текстового материала (книг, сайтов).

· Объем презентации - не менее 10 и не более 20 слайдов, хронометраж не более 5 минут  при автоматической смене слайдов.
- презентация может быть выполнена любыми средствами и программами (PowerPoint,  Мovie Mакеr и т. д.) доступными автору.
Работы предоставляются на любом электронном носителе в МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района, заведующему эколого-биологическим отделом Немчиновой Галине Петровне, либо на электронный адрес  mrcddt@mail.ru.  Заявка на участие в Конкурсе подаётся согласно форме. (Приложение 2).

5. Руководство

     5.1. Руководство организацией Конкурса осуществляется оргкомитетом  с полномочиями жюри.

     5.2. Оргкомитет утверждается приказом Управления образования администрации МР «Княжпогостский».

6. Организация

     6.1. Организатором Конкурса является МАУДО  «ДДТ» Княжпогостского района.

     6.2. Организатор Конкурса обеспечивает:

- равные условия для всех участников;

- награждение победителей.

7. Сроки и порядок проведения

Конкурс проводится с 19 по 23 апреля  2021 года.
19-20 апреля 2021года - передача заявок и презентаций в МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района»;

21-23 апреля  2021 года - определение победителей Конкурса.

8. Оценка презентаций и отбор победителей
      8.1. Конкурсные работы оцениваются по критериям:

Оригинальность:

· творческий подход к созданию презентации;

· оригинальность предложения информации и оформления материала.

Содержание (обязательное информационное наполнение):

· соответствие тематике Конкурса;

· информационная насыщенность;

· рациональность.

Форма (дизайн):

· эстетичность, оправданность применения различных эффектов;

· цветовое решение;

· читаемость текста.

Практичность:

· достоверность фактов и ценность представленной информации;

· удобство в применении;

· возможность использования в качестве учебно-наглядного материала.

Уровень технического исполнения:

· профессионализм использования инструментария.

Работы, скачанные из Интернета, на Конкурс не принимаются! Жюри проверяет работы на плагиат.

         8.2. Жюри оценивает работы по 5-тибалльной системе по каждому критерию. Максимальное число баллов – 25. Отбор финалистов Конкурса проводится организационным комитетом на основании суммы баллов, выставленных каждым из членов жюри. Победителями считаются участники, чьи работы набрали максимальное число баллов.

8.3. Победители Конкурса получают дипломы Управления образования АМР «Княжпогостский» за 1, 2, 3, место.
8.4. Оргкомитет оставляет за собой право использовать работы  (прошедшие на конкурс, с указанием авторства) для проведения специализированных мероприятий, посвященных популяризации конкурса и образовательной  деятельности.

Приложение 2  к приказу

Управления образования

АМР «Княжпогостский»

от 29 марта 2021 № 194
Образец оформления заявки.

Заявка на участие в районном дистанционном конкурсе «Лесные Робинзоны»
1. Название ОО.

2. Название конкурсной работы.

3. Сведения об авторе или авторском коллективе (фамилия, имя, отчество, класс).

4. Сведения о руководителе (фамилия, имя, отчество, должность).

5. Краткая аннотация конкурсного материала.

* Заявка заверяется руководителем муниципальной образовательной организации.